
    لسـان الميزان

  2015 - ذ زيد بن بشر الحضرمي أبو بشر من أهل مصر روى عن بن وهب وغيره وعنه الحارث بن

مسكين وغيره يغرب قاله بن حبان في الثقات وقد روى عنه أبو زرعة وقال ثقة رجل صالح عاقل

خرج الى المغرب فمات هناك قال بن يونس توفي سنة اثنتين وأربعين ومائتين وقيل سنة ثلاث

وهو ممن روى عن الشافعي C تعالى .

 2016 - زيد بن بكر الجزري منكر الحديث جدا قاله الأزدي وأورد له عن إسماعيل بن مسلم

متروك عن أبي معشر عن إبراهيم عن علقمة عن عبد االله Bه قال ذكر عند رسول االله صلى االله عليه

وسلّم رقية من الحية فقال اعرضها علي فعرضتها بسم االله شجة قرنية ملحة بحر قفطا فقال

رسول االله عليه وآله وسلم هذه مواثيق أخذها سليمان عليه السلام على الهوام لا أرى بها بأسا

قال فلدغ رجل علقمة فرقاه بها فكأنما نشط من عقال انتهى وذكر الذهبي في ذيل الضعفاء

زيد بن بكر روى عن عطاء خبره واه وفرق بينه وبين الأول وصنيعه في الميزان يقتضي انهما

واحد وقال شيخنا الثاني متأخر عن الأول .

   2017 - ز زيد بن تميم الكلابي المعروف بالأشج ركابي أمير المؤمنين علي بن أبي طالب

هكذا رأيته في نسخة أبي الحسن الرشداني صاحب الهداية على مذهب الحنفية فذكر مخرجها في

آخرها ان شمس الدين الكردري أخبر عن الشيخ المعمر محمد بن عمر بن أبي بكر الطرازي

المعروف بحلاب نزيل بخاري انه حدثه في سنة سبع وثمانين وخمس مائة وعمره إذ ذاك ستون

ومائة قال رأيت الأشج وانا بن سبع وعشرين سنة وصحبته ستة عشر يوما أو سبعة عشر يوما

وكان عمره يومئذ خمس مائة سنة وعشر سنين في الإسلام خاصة بعد الجاهلية قال وهو أبو عبد

االله زيد بن تميم الكلابي الأشج ركابي أمير المؤمنين علي بن أبي طالب Bه
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